

Informazioni generali sull'azienda

Denominazione	OLTRE IL GIARDINO COOPERATIVA SOCIALE ONLU
Sede	VIA CARLO MARX 16 15011 ACQUI TERME (AL)
Capitale sociale	21350
Capitale sociale interamente versato	☒
Codice CCIAA	
Partita IVA	02141990065
Codice fiscale	02141990065
Numero REA	AL230081
Forma giuridica	ALTRE SOCIETÀ COOPERATIVE
Settore attività prevalente (ATECO)	812209
Società in liquidazione	☐
Società con socio unico	☐
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	☐
Denominazione società o ente che esercita direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	☐
Denominazione della società capogruppo	
Paese del capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A/00179159

Tipo bilancio: Bilancio Abbreviato

Anno corrente	2025	Inizio esercizio	01/01/2025	Fine esercizio	31/12/2025
Anno precedente	2024	Inizio esercizio	01/01/2024	Fine esercizio	31/12/2024

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	0	0
Attivo	0	0
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	0	0
I - Immobilizzazioni immateriali	76.720	52.757
II - Immobilizzazioni materiali	36.737	39.391
III - Immobilizzazioni finanziarie	200	200
Totale immobilizzazioni (B)	113.657	92.348
C) Attivo circolante	0	0
I - Rimanenze	69.240	76.940
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti	0	0
esigibili entro l'esercizio successivo	94.755	74.564
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	94.755	74.564
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	64	64
IV - Disponibilità liquide	328	434
Totale attivo circolante (C)	164.387	152.002
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	278.044	244.350
Passivo	0	0
A) Patrimonio netto	0	0
I - Capitale	21.350	21.250
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	13.900	13.692
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	16.202	15.739
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.399	691

Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	209	189
Totale patrimonio netto	54.060	51.561
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	53.082	48.972
D) Debiti	0	0
esigibili entro l'esercizio successivo	123.440	104.048
esigibili oltre l'esercizio successivo	47.462	39.769
Totale debiti	170.902	143.817
E) Ratei e risconti	0	0
Totale passivo	278.044	244.350

Conto economico

Conto economico	0	0
A) Valore della produzione	0	0
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	194.592	179.381
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi	0	0
contributi in conto esercizio	0	0
altri	829	11
Totale altri ricavi e proventi	829	11
Totale valore della produzione	195.421	179.392
B) Costi della produzione	0	0
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	54.689	-16.283
7) per servizi	-41.023	-25.980
8) per godimento di beni di terzi	-11.634	-5.809
9) per il personale	0	0
a) salari e stipendi	-68.120	-80.966
b) oneri sociali	-17.964	-20.193
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del person	-4.110	-4.419
c) trattamento di fine rapporto	-4.110	-4.419
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	-90.194	-105.578
10) ammortamenti e svalutazioni	0	0
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazi	-13.665	-13.070
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-7.530	-7.214
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-6.135	-5.856
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	-13.665	-13.070
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-7.700	-510
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	-8.115	-2.468
Totale costi della produzione	-186.882	-169.698
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	8.539	9.694
C) Proventi e oneri finanziari	0	0
15) proventi da partecipazioni	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari	0	0
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1	0
Totale proventi diversi dai precedenti	1	0
Totale altri proventi finanziari	1	0
17) interessi e altri oneri finanziari	0	0
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	-5.099	-4.898
Totale interessi e altri oneri finanziari	-5.099	-4.898
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-5.098	-4.898
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	0	0
18) rivalutazioni	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.441	4.796
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
imposte correnti	0	0
imposte relative a esercizi precedenti	-1.042	-4.105
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-1.042	-4.105
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.399	691

Nota Integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2025

Nota integrativa

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2025 come previsto dal primo comma dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ove applicabili sono stati altresì osservati i principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB.

Sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del codice civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall' art. 2423, comma 4, del codice civile.

Il Bilancio d'esercizio, come la Nota Integrativa, sono redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal

Codice Civile.

Principi di redazione

Criteri di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data la prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali. Nella redazione del Bilancio d'Esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Prospettiva della continuità aziendale

Nella valutazione della continuità aziendale, di cui all'art. 2423-bis, comma 1, n. 1 del Codice Civile, si è tenuto conto della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Il risultato della valutazione prospettica rileva che non ci sono state incertezze in merito alla continuità aziendale. L'emergenza economia derivante da Covid-19 non ha avuto impatto in quanto la società opera nel settore della cooperazione sociale, delle pulizie e in quello della manutenzione del verde pubblico di competenza della Provincia e dei presidi dell'Asl.

Nota integrativa attivo

Le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale.

I criteri di valutazione di ciascun elemento dell'attivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili nazionali di riferimento.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del Codice Civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di fornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono valutate in base ai criteri indicati nell'art. 2426 del Codice Civile.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente i movimenti delle immobilizzazioni in base all'art. 2427, comma 1, numero 2 del Codice Civile.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato (prospetto)

	Immobilizzazioni Immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale Immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	62233	84640	200	147.073
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9476	45249	0	54.725

Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	52.757	39.391	200	92.348
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	31492	3480	0	34.972
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	823	6136	0	6.959
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	30.669	-2.656	0	28.013
Valore di fine esercizio				
Costo	93726	88120	200	182.046
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17006	51383	0	68.389
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	76.720	36.737	200	113.657

Attivo circolante

L'attivo circolante, pari a €164.387 al 31/12/2025, si compone dei seguenti elementi:

- rimanenze: € 69.240;
- crediti: € 94.755;
- disponibilità liquide: € 328
- attività finanziarie non costituenti immobilizzazione: € 64.

I criteri di valutazione previsti per le diverse attività sono indicati negli specifici prospetti dedicati a ciascuna di esse.

Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	76.940	-7.700	69.240
Prodotti in corso di lavorazione e semi lavorati	0	0	0
Lavori in corso su lavorazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti (versati)	0	0	0
Totale rimanenze	76.940	-7.700	69.240

Rimanenze

Le rimanenze hanno subito nel corso del 2025 un decremento di € 7.700 ciò è dovuto ad uno smobilizzo maggiore grazie ad una migliore gestione.

Attivo circolante: crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, rettificato per tenere conto della solvibilità del debitore, individuata in base a stime dirette per i crediti di ammontare più significativo, nonché in base a stime e serie storiche di precedenti esercizi, per gli altri crediti.

Tutti i crediti sono vantati verso debitori italiani.

Non sussistono crediti derivanti da operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

I crediti ammontano a € 94.755 così suddivisi:

- € 12.693, verso clienti con fattura già emessa;

- € 66.898, verso clienti con fattura ancora da emettere per lavori non ancora terminati

- € 13.054, crediti tributari di cui € 10.302 per iva; € 2.050 per ritenute subite ax.art.23; € 702 per acconto ires;

- € 2.110.36 per acconto a fornitore.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata resid. oltre 5 anni
Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	67.006	12.585	79.591	79.591	0	0
Crediti vs imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti vs imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti vs imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti vs imprese sotto controllo delle controllanti						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.433	5.621	13.054	13.054	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	125	1.985	2.110	2.110	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	74.564	20.191	94.755	94.755	0	0

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica **ACCONTI A FORNITORI**

Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte all'atti. circolante	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	2.110
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.110

Area geografica **CREDITI DA FATTURE EMESSE**

Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	12.693
Crediti vs imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte all'atti. circolante	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.693

Area geografica **CREDITI TRIBUTARI**

Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0

Crediti vs imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte all'atti. circolante	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.054
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	13.054

Area geografica **FATTURE DA EMETTERE**

Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	66.898
Crediti vs imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese collegate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllanti iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte all'atti. circolante	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	66.898

Totale righe dettaglio

Crediti vs clienti iscritti nell'attivo circolante	79.591
Crediti vs imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese collegate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese controllanti iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte all'atti. circolante	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.054
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti vs altri iscritti nell'attivo circolante	2.110
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	94.755

Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide (prospetto)

	Valori di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valori di fine esercizio
Depositi bancari e postali	220	-179	41
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	214	73	287
Totale disponibilità liquide	434	-106	328

Nota integrativa passivo

Le voci del passivo sono classificate in base alla loro origine.

I criteri di valutazione di ciascun elemento del passivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento.

Le indicazioni obbligatori previste dall'art. 2427 del codice civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di rifornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del codice civile.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto alla chiusura dell'esercizio ammonta a € 54.060 (nel precedente esercizio era pari a € 51.561).

Il patrimonio netto è composta da:

- capitale sociale: € 21.350;
- riserva legale: € 13.900;
- riserva straordinaria: € 16.202;
- utile dell'esercizio in corso: € 2.399;
- riserva negativa per azioni proprie in portafoglio: € 209.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Incrementi	Altre variazioni		Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni		Decrementi	Riclassifiche	
Capitale	21.250	0	0	100	0	0	21.350
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0	0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0	0
Riserva legale	13.692	0	0	208	0	0	13.900
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0	0
Riserva straordinaria o facoltativa	15.739	0	0	463	0	0	16.202
Riserva da deroghe ex art. 2423 C.C.	0	0	0	0	0	0	0
Riserva azioni o quote della soc. control.	0	0	0	0	0	0	0
Riserva non distr.da rivalut.ne delle part.	0	0	0	0	0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0	0
Vers.ti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso							
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0	0
Totale altre riserve	15.739						16.202
R.va per operaz. di copertura flussi finz. attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo	691	0	0	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio in corso	0	0	0	0	0	0	2.399
Perdita ripianata nell'esercizio							
R.va negativa per azioni proprie in portafoglio	189						209
Totale patrimonio netto	51.561	0	0	771	0	0	54.060

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta al 31/12/2025, a € 53.082, ed è determinato secondo le previsioni dell'art. 2120 del codice civile e risulta interamente mantenuto in azienda.

Debiti

I debiti riportati di seguito sono valutati al valore nominale.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata res. oltre 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	48.027	4.384	52.411	52.411	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0

Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	39.769	7.693	47.462	0	47.462	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti vs imp. sotto controllo controllanti						
Debiti tributari	9.696	1.000	10.696	10.696	0	0
Debiti verso istituti di previdenza di sicurezza	6.285	1.001	8.286	8.286	0	0
Altri debiti	40.040	12.999	53.047	53.047	0	0
Totale debiti	143.817	27.077	171.902	124.440	47.462	0

Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	324
Debiti	0

Area geografica

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	12.820
Debiti verso altri finanziatori	0

Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica **DEBITI TRIBUTARI**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	10.696
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica **DEBITI V/BANCA C/C**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	13.370
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica **DEBITI V/CLIENTI PER ACCONTI**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0

Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	1.000
Debiti	0

Area geografica **DEBITI V/DIPENDENTI**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	51.724
Debiti	0

Area geografica **DEBITI V/ENTI DI PREVIDENZA**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.286
Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica **DEBITI V/FORNITORI**

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	47.462
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0

Altri debiti	0
Debiti	0

Area geografica	DEBITO PER ANTICIPO FATTURE
-----------------	-----------------------------

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	26.220
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0
Altri debiti	0
Debiti	0

Totale righe dettaglio

Obbligazioni	0
Obbligazioni convertibili	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0
Debiti verso banche	52.410
Debiti verso altri finanziatori	0
Acconti	0
Debiti verso fornitori	47.462
Debiti rappresentati da titoli di credito	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso imprese controllanti	0
Debiti vs imprese sottoposte controllo delle controllanti	
Debiti tributari	10.696
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.286
Altri debiti	53.048
Debiti	0

Nota integrativa conto economico

Il Conto economico è stato predisposto tenendo conto dei seguenti principi:

- suddivisione nelle quattro sub-aree previste dallo schema contenuto nell'art. 2425 c.c.;
- allocazione dei costi in base alla relativa natura;

Valore della produzione

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività è esposta nei prospetti di seguito.

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto)

Categoria	Valore esercizio corrente
RICAVI DA PRESTAZIONI DI GIARDINAGGIO	132.780
RICAVI DA SERVIZI DI PULIZIA	52.349

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Costituiscono valore della produzione anche le rimanenze finale, valorizzate i € 69.240, gli arrotondamenti/abbuoni pari ad € 29 ed una donazione pari ad € 800

Costi della produzione

I costi della produzione ammontano a € 186.882, e hanno registrato rispetto al 2024 un incremento per € 17.184, dovuto all'aumento dei costi per la prestazione di servizi e all'acquisto di materie prime e sussidiarie.

I costi della produzione sono così composti:

- materie prime, sussidiarie e merci: € 54.689;
- servizi: € 41.023;
- spese per godimento di beni di terzi: € 11.634;
- salari e stipendi: € 68.120;
- oneri sociali: € 17.964;
- accantonamento TFR: € 4.110;
- ammortamento immobilizzazioni immateriali: € 7.530;
- ammortamento immobilizzazioni materiali: € 6.135;
- variazione rimanenze materie prime: € 7.700;
- accantonamenti per rischi e oneri: € [valore];
- oneri diversi di gestione: € 8.115.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti (prospetto)

Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	3.031
Altri	2.068
Totale	5.099

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi passivi si sono incrementati, rispetto al 2024, per €, in conseguenza dell'aumento dell'uso dell'anticipo fatture, a fronte di una sostanziale invarianza dei tassi praticati.

Nota integrativa altre informazioni

La società non è soggetta alla direzione e coordinamento di alcuna altra società o ente.

La società non ha effettuato nell'esercizio operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427 comma 2 del Codice Civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

Non sussistono né patrimoni destinati, né finanziamenti destinati.

Dati sull'occupazione

Di seguito viene riportato, in base all'art. 2427, comma 1, numero 15 del Codice Civile, il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria:

Occupati totali:7

Lavoratori subordinati a tempo indeterminato: 5

Lavoratori subordinati a tempo determinato: 2

Lavoratori subordinati part-time: 5

Dati sull'occupazione

Per tutte le categorie di dipendenti è stato applicato il contratto di settore corrispondente.

Azioni proprie e di società controllanti abbreviato

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numeri 3 e 4 del Codice Civile, di seguito vengono esposte le azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

La Cooperativa è iscritta, dal2006, nell'Albo nazionale delle Società Cooperative al numero A/179159- Sezione Cooperative a mutualità prevalente, così come previsto dall'art. 2512 del Codice Civile.

Lo scopo sociale come da Statuto è quello di perseguire lo scambio mutualistico tra la cooperativa e i soci promuovendo l'interesse generale della comunità all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse finalizzate all'inserimento di persone svantaggiate così come al comma 2 dell'art.4 legge 08/11/1981 n.381

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile, si segnala che la cooperativa, nell'esercizio chiuso al 31/12/2025, ha intrattenuto rapporti economici nei confronti dei soci cooperatori tali da consentirle il rispetto della condizione di mutualità prevalente, così come espressa dal medesimo art. 2513. La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto:

- costo del lavoro dipendente: € 90.194,17;
- costo per lavorazioni esterne: € 12.786,00;
- costo del lavoro dei soci: € 94.495,20

102.980,17

----- = 91,76058

94.495.20

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Nell'ammissione di nuovi soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale e dai regolamenti approvati dall'Assemblea dei soci. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali

Al 31/12/2024 il numero dei soci risulta essere diunità. Rispetto all'anno precedente la composizione della compagine societaria della Cooperativa registra un incremento /decremento di unità.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 2524 del Codice Civile e dalla legge 59/92 si riportano di seguito i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statuari.

Il 2025 è stato un anno che abbiamo attraversato con la consapevolezza che solo continuando a farci domande, a confrontarci e a tenerci uniti è possibile portare avanti la scelta — mai scontata — di fare cooperazione. La nostra cooperativa nasce come gruppo di persone che crede nella mutualità come modo di lavorare e distare nella comunità. È da lì che continuiamo a partire, ogni giorno.

La cooperativa rispetta i criteri previsti dall'art. 2513 c.c. per la **mutualità prevalente** (art. 2514 c.c.): la nostra attività si regge soprattutto sul lavoro dei soci, che rappresentano il cuore della nostra forza produttiva e del nostro modo di intendere l'impresa.

SOCI (soci ordinari, soci volontari) n. 10 di cui donne n. 3

OCCUPATI TOTALI (SOCI + NON SOCI) n. 7 di cui donne 2 e soci n. 5

LAVORATORI SUBORDINATI A TEMPO INDETERMINATO n. 5 di cui donne n. 1 e soci n. 5

LAVORATORI SUBORDINATI A TEMPO DETERMINATO n. 2 di cui donne n. 1

LAVORATORI SUBORDINATI A TEMPO PART-TIME n. 5 di cui donne n. 2 e soci n. 3

La base sociale è composta da soci ordinari e soci volontari, che sono la metà del totale. Non abbiamo soci sovventori né soci persone giuridiche. I volontari sono assicurati contro infortuni e malattie professionali e sono iscritti all'INAIL nella stessa posizione di rischio dei soci lavoratori; ricevono rimborsi spese con le stesse modalità degli altri soci. La compagine sociale è rimasta stabile rispetto all'anno precedente.

La gestione economica è stata improntata alla prudenza, ma anche alla capacità di leggere il presente e dirispondere alle urgenze senza perdere la direzione. Viviamo in un tempo in cui l'assistenza pubblica è spesso schiacciata dall'emergenza, e noi — come tante realtà sociali — ci ritroviamo a fare da ponte, da ammortizzatore, da presenza costante per chi rischia di restare indietro.

Non raccogliamo prestito da soci, come previsto dallo statuto, e non abbiamo distribuito dividendi. Il valore aggiunto generato è stato destinato per il 63% ai lavoratori, mentre la parte restante ha sostenuto la struttura e la comunità.

La mutualità non è un concetto astratto: è il modo in cui organizziamo il lavoro, ci sosteniamo a vicenda, costruiamo opportunità per chi ha più bisogno. La cooperativa rispetta pienamente il parametro previsto dall'art. 4, c.2, L. 381/1991: il 75% della forza lavoro è composta da persone con svantaggio certificato. Tutti i lavoratori impegnati in Oltre il Giardino possiedono almeno uno dei requisiti previsti dalla L. 381/1991 o dal D.Lgs. 112/2017.

La cura delle persone passa anche dalla cura del lavoro.

Le riunioni settimanali dei settori sono diventate momenti preziosi per confrontarci, aggiornarci e crescere insieme.

Calabellula – Bottega Laboratorio Abbiamo ragionato su come ridurre gli sprechi, recuperare materiali, dare nuova vita a mobili e oggetti che altrimenti sarebbero stati buttati. È un modo per lavorare, ma anche per raccontare creatività, rispetto e contemporaneità.

Giardinaggio Abbiamo continuato a formarci sulla cura delle aree verdi e sulla cura di noi stessi. Lavorare in sicurezza, riconoscere l'altro, leggere insieme una cartina o un libretto di istruzioni: anche questo è crescere. Il rapporto di lavoro dei soci è prevalentemente **subordinato a tempo indeterminato**, come previsto dal Regolamento Interno.

Nei **Centri Incontro Comunali** abbiamo imparato che la solitudine degli anziani non si combatte senza creare ponti con le generazioni più giovani. Fare la maglia insieme è bello e farlo con recuperi e modelli realizzati per vestire gli affetti più cari o per far dono alla Fondazione Aurora per il Progetto Casa di Irene, è bellissimo; condividere tecniche artigiane, usare lo smartphone in sicurezza, preparare piccoli doni per la comunità: sono gesti semplici, ma generano relazioni vere.

La nostra attività si è sviluppata nei settori storici:

Giardinaggio e manutenzione aree verdi

Laboratorio e Bottega Artigiana "Calabellula"

Attività ricreative e sociali presso il Centro Incontro Mons. Galliano

Pulizie, sgomberi e interventi straordinari

Nel 2025 l'assemblea dei soci si è riunita due volte, con una partecipazione praticamente totale. Il Consiglio di Amministrazione si è riunito più di una volta al mese, sempre al completo.

Le riunioni settimanali — informali ma fondamentali — hanno coinvolto soci lavoratori, volontari, collaboratori e persone in formazione. Sono state occasioni per capire come stanno le persone, come stanno andando i lavori, cosa serve alle squadre, quali problemi affrontare insieme.

Non ci sono vertenze giudiziarie in corso.

Abbiamo continuato a presidiare i rischi con attenzione: sicurezza sul lavoro, qualità dei processi, rispetto delle normative, protezione dei dati. Sono aspetti che non si vedono, ma che fanno la differenza nella vita quotidiana della cooperativa.

La trasparenza è un impegno che rinnoviamo ogni anno.

Siamo:

iscritti al **RUNTS** dal 21 marzo 2022 (n. 9583)

associati a **Legacoop Nazionale** (n. 00024589)

iscritti all'Albo Nazionale delle cooperative a mutualità prevalente (n. A179159)

confermati nell'Albo Regionale della Cooperazione Sociale B del Piemonte

La revisione annuale è stata effettuata da Legacoop nel gennaio 2026. La consulenza contabile è affidata allo Studio Eunice s.r.l., quella del lavoro allo Studio Associato Picchio Gorretta.

I “micro viaggi” tra una realtà e l'altra — La Ruota, Impressioni Grafiche, Casa di Quartiere, Ristorazione Sociale, Crescere Insieme — hanno portato idee, stimoli, nuove possibilità. Da questi incontri sono nati o rinati progetti come:

La Rivoluzione della Cura

Ri-Costituente

FuturAmbiente

E ogni sabato pomeriggio, il silenzio per Gaza e per la Pace ci ha ricordato che il nostro lavoro è parte di un respiro più grande.

L'impatto sociale è stato la nostra bussola: ci ha aiutati a capire se stavamo andando nella direzione giusta e se il nostro lavoro stava generando il cambiamento che desideriamo.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La proposta di destinazione del risultato d'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies del Codice Civile, è la seguente:

Utile: € 2.398,97

Riserva legale: € 719,69

Riserva Straordinaria: € 1.607,31

Fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione ai sensi dell'art. 11, comma 4 legge 59 del 31/01/1992: € 71,97

Nota integrativa

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Alessandria, 20 Aprile 2026